ДОГОВОР
учреждения с родителями обучающихся о сотрудничестве

об оказании образовательных услуг
г. Йошкар-Ола

         «___» _________ 20__ г.
Государственное бюджетное профессиональное образовательное учреждение Республики Марий Эл "Марийский политехнический техникум", именуемое в дальнейшем «Учреждение», в лице Лисина Владимира Сергеевича, действующего на основании Устава, и обучающегося в возрасте до 18 лет
(ФИО полностью)
именуемый в дальнейшем «Обучающийся» совместно с родителями, заключили настоящий до​говор о нижеследующем:
1. Предмет договора
Предметом договора является получение обучающимися профессиональной подготовки в рамках соответствующих образовательных программ по профессии _________________________

____________________________________________________________________________________
2. Срок действия договора
Настоящий договор заключен на период обучения с «___» ______________ 20___ г. по   «___» ______________ 20___ г.
3. Обязательства сторон
3.1. Учреждение обязуется:
3.1.1. Проводить теоретическое и практическое обучение в соответствии с учебным планом и программами по данной профессии.
3.1.2. Нести ответственность за жизнь и здоровье обучающегося во время нахождения в Учреждении, соблюдать установленные санитарно-гигиенические нормы, требования техники
безопасности, Трудового кодекса Российской Федерация, Закона об образовании.
3.1.3. Обеспечить усвоение теоретических знаний и практических навыков в рамках го​сударственных образовательных программ при добросовестном отношении обучающегося к
теоретическим, практическим занятиям и производственному обучению.
3.1.4. Обеспечить обучающихся рабочими местами для получения первичных профессиональных навыков.
3.1.5. Осуществлять в установленном Учреждении порядке промежуточную и итоговую
аттестацию обучающихся.
3.1.6. Вести контроль за профессиональным, педагогическим и методическим уровнем
преподавателей и мастеров производственного обучения.
3.2.
Учреждение имеет право:
3.2.1. Определять программу развития образовательного учреждения, содержание, фор​мы и методы образовательной работы; корректировать учебный план, выбирать учебные программы, спецкурсы, учебники.
3.2.2. Устанавливать порядок, сроки и формы проведения промежуточной аттестации.
3.2.3. Устанавливать режим работы (расписание основных и дополнительных занятий).
3.2.4. Поощрять обучающихся или применять меры взыскания в соответствии с Уставом
Учреждения и Правилами внутреннего распорядка для обучающихся.
3.3.
Обучающийся имеет право:
3.3.1. На получение профессиональной подготовки  в Учреждении в соответствии с го​сударственными образовательными программами и квалификационными характеристиками по
избранной профессии.
3.3.2. На получение дополнительных (в том числе платных) образовательных услуг.
3.3.3. На участие в управлении Учреждением в соответствии с порядком, установленным настоящим Уставом и локальными актами.
3.3.4. На уважение их человеческого достоинства, на свободу совести, информации,
свободное выражение собственных взглядов и убеждений, но, не нарушая при этом со своей
стороны, законов Российской Федерации, Республики Марий Эл, Устава Учреждения, Правил
внутреннего распорядка и распорядка дня Учреждения, а также других прав граждан.
3.3.5. На обжалование приказов, распоряжений, оценок и иных действий администрации
и инженерно-педагогических работников Учреждения в порядке, установленном законодательством.
3.3.6. На поощрение в соответствии с Правилами внутреннего распорядка за достижения в учебе, труде и общественной жизни.
3.4.
Обучающийся обязан:
3.4.1.
Исполнять Конституцию, законы Российской Федерации и Республики Марий Эл.
3.4.2.
Выполнять требования Устава Учреждения и Правила внутреннего распорядка для
обучающихся.
3.4.3. Соблюдать дисциплину: не допускать опозданий, пропусков теоретических и
практических занятий без уважительной причины, посещать Техникум в строгой, деловой и
опрятной одежде.
3.4.4. Усваивать теоретический и практический материал, овладевать умениями и навыками в соответствии с государственными стандартами и квалификационными требованиями.
Добросовестно и в срок выполнять учебные задания, данные на самостоятельную подготовку, в
том числе и домашние задания.
3.4.5. В процессе теоретического и производственного обучения соблюдать требования
охраны труда, техники безопасности, санитарно-гигиенические требования.
3.4.6. Беречь собственность Учреждения, поддерживать установленный порядок и чистоту в помещениях и на территории Учреждения.
3.4.7. В установленные сроки проходить промежуточную аттестацию в соответствии с
учебным планом по завершению изучения теоретических дисциплин и очередного этапа обу​чения, и итоговую аттестацию, по завершению курса обучения в Учреждении.
3.4.8. Невыполнение или ненадлежащее выполнение обучающимся своих обязанностей влечет за собой ответственность вплоть до отчисления из Учреждения.
3.4.9. Материальный ущерб, нанесенный Учреждению по вине обучающегося, возмещается им или его родителями (законными представителями) в соответствии с действующим за​конодательством Российской Федерации.
3.5.
Родители (законные представители) обучающегося имеют право:
3.5.1.
Беспрепятственно получать информацию об организации образовательного про​цесса в Учреждении, о содержании образовательных и рабочих программ, а также учебного
плана своих детей, о ходе и успешности их освоения, о трудовой деятельности своих детей в
структурах Учреждения.
3.5.2. Принимать участие в управлении Учреждением в порядке и формах, установленных Уставом и соответствующими локальными актами.
3.5.3. Добровольно оказывать Учреждению материальную и финансовую поддержку.
3.5.4.
Обжаловать установленным законным путем приказы, распоряжения и оценки
персонала Учреждения, защищать интересы своих детей вплоть до обращения в суд.
3.6.
Родители (законные представители) обучающегося обязаны:
3.6.1. Обеспечить своим детям (в пределах своих возможностей) получение образования
по избранной профессии; оказывать им посильную помощь в учебе.
3.6.2. Нести ответственность за обеспечение обучающегося необходимыми средствами
для успешного обучения, в т.ч. учебной литературой, спортивной формой. Содействовать поиску места для производственной практики.
3.6.3. Отвечать за посещаемость и ликвидацию академической задолженности.
3.6.4. Учить своих детей соблюдать дисциплину, правила поведения и взаимоотношений
в процессе обучения, работы, в быту.
3.6.5. Прибыть в Учреждение по персональному приглашению, связанному с учебой или
воспитанием их детей.
3.6.6. Нести ответственность в установленном законом порядке за противоправные дей​ствия и материальный ущерб, нанесенный Учреждению их несовершеннолетними детьми, а также за их противоправные действия во внеурочное время.
3.6.7. За проступки, преступления обучающихся, совершенные ими во внеучебное время, Учреждение ответственности не несет.
4.   Прекращение договора
4.1. Настоящий договор прекращается:
4.1.1. По истечении срока договора.
4.1.2. При ликвидации или реорганизации Учреждения. Обязательства по данному дого​вору не переходят к правопреемнику Учреждения.
4.1.3. Настоящий договор расторгается по основаниям, указанным в Уставе Учрежде​ния.
Настоящий договор составлен в двух экземплярах, один из которых находится в Учреж​дении, второй - обучающегося.
5.  Адреса и подписи сторон
ГБПОУ  Республики Марий Эл «МПТ»
424028, РМЭ, г. Йошкар-Ола,
ул. Строителей, 25
73-01-34 (приемная), 73-02-13 (учительская)
Директор __________ В.С.Лисин
Учащийся

________________________________________________________________            ____________

Ф.И.О. полностью

     подпись

Родители

________________________________________________________________            ____________

Ф.И.О. полностью

     подпись

________________________________________________________________            ____________

Ф.И.О. полностью

     подпись
Домашний адрес _________________________________________________________________

Телефон (дом.) __________________      (сот.) __________________________

С Уставом учреждения и Правилами внутреннего распорядка для обучающихся ознакомлены

«____» ______________ 2023 г.

        ____________

   Подпись